เปิดโอกาสทางการศึกษาให้แก่ประชาชนสามัญโดยจัดตั้งโรงเรียน ทั้งในเมืองหลวงและหัวเมืองต่างๆ ทรงปฏิรูปการปกครองแบบจตุสดมภ์มาเป็นแบบ กระทรวง ทบวง กรม อย่างในปัจจุบัน และสิ่งที่น่าสนใจในการปฏิรูปการปกครองครั้งนี้ก็คือ การนำเอาวิธีการของระบอบประชาธิปไตยมาใช้ด้วยการออกพระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) เป็นแนวทางปฏิบัติของอำเภอและหมู่บ้าน ริเริ่มให้ประชาชนได้เลือกตั้งคนในหมู่บ้านเดียวกันเป็นผู้ใหญ่บ้าน และ ให้ผู้ใหญ่บ้านเลือกตั้งตนเองเป็นกำนัน นอกจากนี้ยังมีสิ่งที่สำคัญอีกประการหนึ่งคือ การให้สิทธิแก่สตรีในการเลือกตั้ง ซึ่ง

<sup>4</sup> สำนักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร, การพัฒนาการเมืองการปกครองในระบบประชาธิปไตย, อ้างแล้ว, หน้า 11-12